



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26062024-254959
CG-DL-E-26062024-254959

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 433]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 26, 2024/आषाढ 5, 1946

No. 433]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 26, 2024/ASHADHA 5, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (900).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1072 : 2024 आई एस ओ 4347 : 2015 पत्ती चेन, कड़ी और ढेर — आयाम, मापने के बल, तन्यता ताकत और गतिशील ताकत (चौथा पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 1072 : 2014 आई एस ओ 4347 : 2004 पत्ती चेन, कड़ी और ढेर — आयाम, मापने के बल और तन्यता ताकत (तीसरा पुनरीक्षण)	6 सितम्बर 2024

2	आई एस 4715 : 2024 डेंटल एक्सकेवटर्स (पहला पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 4715 - 1968 एक्सकेवटर्स, डेंटल, संख्या एक्स 1/2, 3/4, 5/6, 7/8, 9/10, 11/12 और 13/14 के लिए विशिष्टि	6 सितम्बर 2024
3	आई एस 5005 : 2024 डेंटल बर्निशर (पहला पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 5005 - 1968 बर्निशर, डेंटल, संख्या वीआरएन 1/2 के लिए विशिष्टि	6 सितम्बर 2024
4	आई एस 5017 : 2024 डेंटल कारवर्स (पहला पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 5017 - 1968 कारवर्स, डेंटल, संख्या सीएआर 1/2, 3/4, और 5/6 के लिए विशिष्टि	6 सितम्बर 2024
5	आई एस 5185 : 2024 डेंटल आर्टिकुलेटर्स (पहला पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 5185 - 1969 आर्टिकुलेटर्स, डेंटल के लिए विशिष्टि	6 सितम्बर 2024
6	आई एस 7379 : 2024 वक्ष शल्य चिकित्सा उपकरण — सीधा एवं वक्री धमनी नल प्रतिबंधक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 7379 - 1987 क्लैप, पेटेंट डक्टस, पॉट्स पैटर्न, सीधे और कोणीय के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	6 सितम्बर 2024
7	आई एस 7972 : 2024 वक्ष शल्य चिकित्सा उपकरण — विभाजन कर्तरी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 7972 - 1997 कर्तरी, विभाजन, मेटज़ेनबाम के पैटर्न के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	6 सितम्बर 2024
8	आई एस 10052 (भाग 1/अनुभाग 4) : 2024 सी आई एस पी आर 16-1-4 : 2019 + ए एम डी 1 : 2020 + ए एम डी 2 : 2023 रेडियो व्यवधान एवं प्रतिरक्षा मापन उपकरण एवं पद्धतियाँ — विशिष्टि भाग 1 रेडियो व्यवधान एवं प्रतिरक्षा मापन उपकरण अनुभाग 4 एंटीना एवं परीक्षण साइट के विकिरण व्यवधान माप (पहला पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 10052 (भाग 1/अनुभाग 4) : 2018 सी आई एस पी आर 16-1-4 : 2017 रेडियो व्यवधान एवं प्रतिरक्षा मापन उपकरण एवं पद्धतियाँ — विशिष्टि भाग 1 रेडियो व्यवधान एवं प्रतिरक्षा मापन उपकरण अनुभाग 4 एंटीना एवं परीक्षण साइट के विकिरण व्यवधान माप	6 सितम्बर 2024

9	आई एस 10677 : 2024 इंटरवर्टेब्रल डिस्क रांगेयर (पहला पुनरीक्षण)	6 जून 2024	आई एस 10677 - 1983 रांगेयर, इंटरवर्टेब्रल डिस्क के लिए विशिष्टि	6 सितम्बर 2024
10	आई एस 18503 : 2024 आई एस ओ 18556 : 2016 दंत चिकित्सा — इंट्राओरल स्पैचुला	6 जून 2024	आई एस 3879 - 1967 वैक्स स्पैचुला, डेंटल के लिए विशिष्टि आई एस 3888 - 1987 स्पैचुला, स्टेनलेस स्टील, डेंटल के लिए विशिष्टि आई एस 4679 - 1968 स्पैचुला, प्लास्टर, डेंटल, घुमावदार और सीधे के लिए विशिष्टि आई एस 4680 - 1968 स्पैचुला, वेक्स, डेंटल, संख्या 2 के लिए विशिष्टि आई एस 5541 - 1970 स्पैचुला, प्लास्टिक, साफ और रंगहीन, डेंटल के लिए विशिष्टि	6 सितम्बर 2024

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./202/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2024

Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (900).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1072 : 2024 ISO 4347 : 2015 Leaf Chains, Clevises and Sheaves — Dimensions, Measuring Forces,	6 June 2024	IS 1072 : 2014 ISO 4347 : 2004 Leaf Chains, Clevises and Sheaves — Dimensions,	6 September 2024

	Tensile Strengths and Dynamic Strengths (Fourth Revision)		Measuring Forces and Tensile Strengths (Third Revision)	
2	IS 4715 : 2024 Dental Excavators (First Revision)	6 June 2024	IS 4715 - 1968 Specification for Excavators, Dental, No. Ex 1/2, 3/4, 5/6, 7/8, 9/10, 11/12 and 13/14	6 September 2024
3	IS 5005 : 2024 Dental Burnishers (First Revision)	6 June 2024	IS 5005 - 1968 Specification for Burnisher, Dental, No. BRN 1/2	6 September 2024
4	IS 5017 : 2024 Dental Carvers (First Revision)	6 June 2024	IS 5017 - 1968 Specification for Carvers, Dental, No. CAR 1/2, 3/4 and 5/6	6 September 2024
5	IS 5185 : 2024 Dental Articulators (First Revision)	6 June 2024	IS 5185 - 1969 Specification for Articulators, Dental	6 September 2024
6	IS 7379 : 2024 Thoracic Surgery Instruments — Straight and Angular Patent Ductus Clamps — Specification (Second Revision)	6 June 2024	IS 7379 - 1987 Specification for Clamps, Patent Ductus, Potts' Pattern, Straight and Angular (First Revision)	6 September 2024
7	IS 7972 : 2024 Thoracic Surgery Instruments — Dissecting Scissors — Specification (Second Revision)	6 June 2024	IS 7972 - 1997 Specification for Scissors, Dissecting, Metzenbaum's Pattern (First Revision)	6 September 2024
8	IS 10052 (Part 1/Sec 4) : 2024 CISPR 16-1-4 : 2019 + AMD 1 : 2020 + AMD 2 : 2023 Radio Disturbance and Immunity Measuring Apparatus and Methods — Specification Part 1 Radio Disturbance and Immunity Measuring Apparatus Section 4 Antennas and Test Sites for Radiated Disturbance Measurements (First Revision)	6 June 2024	IS 10052 (Part 1/Sec 4) : 2018 CISPR 16-1-4 : 2017 Radio Disturbance and Immunity Measuring Apparatus and Methods — Specification Part 1 Radio Disturbance and Immunity Measuring Apparatus Section 4 Antennas and Test Sites for Radiated Disturbance Measurements	6 September 2024
9	IS 10677 : 2024 Intervertebral Disc Rongeur (First Revision)	6 June 2024	IS 10677 - 1983 Specification for Rongeur, Intervertebral Disc	6 September 2024

10	<p style="text-align: center;">IS 18503 : 2024 ISO 18556 : 2016 Dentistry — Intraoral Spatulas</p>	6 June 2024	<p style="text-align: center;">IS 3879 - 1967 Specification for Wax Spatula, Dental</p> <p style="text-align: center;">IS 3888 - 1987 Specification for Spatula, Stainless Steel, Dental (First Revision)</p> <p style="text-align: center;">IS 4679 - 1968 Specification for Spatula, Plaster, Dental, Curved and Straight</p> <p style="text-align: center;">IS 4680 - 1968 Specification for Spatula, Wax, Dental, No. 2</p> <p style="text-align: center;">IS 5541 - 1970 Specification for Spatula, Plastics, Clear and Colourless, Dental</p>	6 September 2024
----	--	-------------	---	------------------

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./202/2024-25]